ДОГОВОР КУПЛИ-ПРОДАЖИ
Российская Федерация.

Город Омск, Омская область.

______________________________________ года.
Мы, Борисов Евгений Юрьевич, ___________ года рождения, пол __________, место рождения: ______________, гражданство: _________________, паспорт ______________ выдан _________________________________________ ____________года, код подразделения: _________, зарегистрированный по адресу: _______________, действующий на основании решения Арбитражного суда Омской области по делу № ___________ от _________ года, как финансовый управляющий имуществом должника, от имени Турманидзе Левана Искендеровича, ___________ года рождения, пол __________, место рождения: ______________, гражданство: _________________, паспорт ______________ выдан _________________________________________ ____________года, код подразделения: _________, зарегистрированный по адресу: _______________, СНИЛС _________, именуемый в дальнейшем «ПРОДАВЕЦ», с одной стороны, и
ФИО, ___________ года рождения, пол __________, место рождения: ______________, гражданство: _________________, паспорт ______________ выдан _________________________________________ ____________года, код подразделения: _________, зарегистрированный по адресу: _______________, СНИЛС _________, именуемый в дальнейшем «ПОКУПАТЕЛЬ», с другой стороны,
совместно именуемые «Стороны», руководствуясь принципами добросовестности и разумности, заключили настоящий договор (далее – «Договор») о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Турманидзе Левану Искендеровичу и Турманидзе Людмиле Николаевне на праве общей долевой собственности принадлежит объект недвижимого имущества:
жилой дом, общей площадью 646 м2, количество этажей: 3, в том числе подземных 1, кадастровый (условный) номер 55:36:070107:3520, расположенный по адресу: г. Омск, ул. 2-я Кольцевая, д.15, корп. 3.
1/2  (одна вторая) доля в праве общей долевой собственности на вышеуказанный жилой дом зарегистрирована на имя Турманидзе Левана Искендеровича на основании _______________, запись регистрации № _________________ от ______________ года в Едином государственном реестре недвижимости, что подтверждается Выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости № КУВИ-001/2024-_________, поступившей в адрес нотариуса в электронной форме ___________ года по сведениям Филиала публично-правовой компании «Роскадастр» по Омской области,
1/2 (одна вторая) доля в праве общей долевой собственности на вышеуказанный жилой дом зарегистрирована на имя Турманидзе Людмилы Николаевны на основании _______________, запись регистрации № _________________ от ______________ года в Едином государственном реестре недвижимости, что подтверждается Выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости № КУВИ-001/2024-_________, поступившей в адрес нотариуса в электронной форме ___________ года по сведениям Филиала публично-правовой компании «Роскадастр» по Омской области.

Земельный участок, кадастровый номер ____________, расположенный по адресу: Омская область _____________, площадь: __________ кв.м. Категория земель: ______________. Виды разрешенного использования: ____________, на котором расположен указанный объект, не является предметом настоящего договор, поскольку не принадлежит на праве собственности Продавцу.
Земельный участок, кадастровый номер ____________, расположенный по адресу: Омская область _____________, площадь: __________ кв.м. Категория земель: ______________. Виды разрешенного использования: ____________, на котором расположен указанный объект, не является предметом настоящего договор, поскольку не принадлежит на праве собственности Продавцу.
Земельный участок, кадастровый номер ____________, расположенный по адресу: Омская область _____________, площадь: __________ кв.м. Категория земель: ______________. Виды разрешенного использования: ____________, на котором расположен указанный объект, не является предметом настоящего договор, поскольку не принадлежит на праве собственности Продавцу.
1.2. В соответствии с пунктом 7 статьи 213.26 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" имущество гражданина, принадлежащее ему на праве общей долевой собственности с супругом (бывшим супругом), подлежит реализации в деле о банкротстве гражданина по общим правилам, предусмотренным указанной статьей.

В соответствии с п.1. ст.250 ГК РФ участник долевой собственности имеет право преимущественной покупки продаваемого имущества по цене, за которую она продается, и на прочих равных условиях. В связи с указанным, финансовый управляющий обязан направить супруге Должника соответствующее предложение (оферту) о намерении заключить договор с приложением проекта договора.
Турманидзе Леван Искендерович и Турманидзе Людмила Николаевна на момент приобретения имущества, указанного в п. 1.1. настоящего договора, состояли в зарегистрированном браке, брак заключен _____ года, (свидетельство о заключении брака _______выдано _________ года, о чем ___ года августа месяца 04 числа составлена запись акта о заключении брака № ______________).
Предложение о реализации преимущественного права покупки имущества и заключения договора купли-продажи было направлено Турманидзе Людмиле Николаевне, финансовым управляющим посредством размещения извещения в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве (сообщение № _________ от __________ г.) От Турманидзе Людмилы Николаевны было получено согласие на реализацию своего преимущественного права и приобретение ½ доли в праве общей долевой собственности на вышеуказанный объект недвижимости.
Между финансовым управляющим и Турманидзе Людмилой Николаевной заключен договор купли-продажи, на условия, предусмотренных Положением о порядке, сроках и условиях продажи имущества Турманидзе Л.И., удостоверенный нотариусом Бадер И.С., зарегистрирован в реестре за №55/237-н/55-2024-1-449.
В соответствии с п.2.1. договора купли-продажи оплата по договору купли-продажи должна быть произведена покупателем не позднее истечения 30 (тридцати) календарных дней с даты подписания договора купли-продажи. В соответствии с п.4.3. договора купли-продажи в случае неоплаты имущества в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня подписания договора купли-продажи, договор подлежит расторжению финансовым управляющим в одностороннем порядке путем направления уведомления покупателю имущества.
В связи с непоступлением в установленный срок оплаты по договору купли-продажи на основной банковский счет должника, финансовым управляющим 11.04.2024 направлено в адрес Турманидзе Л. Н. и нотариуса Бадер И.С. уведомление о расторжении договора купли-продажи от 11.03.2024 (зарегистрированного в реестре за №55/237-н/55-2024-1-449.
Таким образом, Турманидзе Людмила Николаевна утратила преимущественное право покупки 1/2 (одной второй) доли в праве общей долевой собственности на вышеуказанный жилой дом.
1.3. В соответствии с ч. 5 ст. 213.25 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ (ред. от 25.12.2023) "О несостоятельности (банкротстве)", с даты признания гражданина банкротом все права в отношении имущества, составляющего конкурсную массу, в том числе на распоряжение им, осуществляются только финансовым управляющим от имени гражданина и не могут осуществляться гражданином лично.

1.4. В соответствии с условиями настоящего договора, на основании ст. п. 1. ст. 250 ГК РФ, п. 4 ст. 213.25 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)", Продавец продает, а Покупатель покупает 1/2 (одну вторую) долю в праве общей долевой собственности на объект недвижимого имущества, указанный в п. 1.1. настоящего договора.
1.5. Кадастровая стоимость указанного объекта составляет _____________(_______________) рублей __ коп., согласно Выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости № КУВИ-001/2024-__________, поступившей в адрес нотариуса в электронной форме ___________ года по сведениям Филиала публично-правовой компании «Роскадастр» по Омской области. Кадастровая стоимость _____ доли в праве общей долевой собственности на вышеуказанное имущество составляет: _____ (____________) рублей __ коп.
2. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ.

2.1. 1/2 (одна вторая) доля в праве общей долевой собственности на объект недвижимого имущества, указанный в п. 1.1. настоящего договора, продается по цене ________ (____________) рублей 00 коп. Указанная цена сформирована по результатам открытых торгов в форме электронного аукциона, осуществленных финансовым управляющим в соответствии с утверждённым Арбитражным судом Положения о порядке, сроках и условиях продажи имущества Турманидзе Левана Искендеровича.
Оплата должна быть произведена Покупателем не позднее истечения 30 (тридцати) календарных дней со дня подписания настоящего договора купли-продажи. Передача отчуждаемого имущества осуществляется по акту приёма-передачи после оплаты стоимости имущества и поступления соответствующих денежных средств на расчетный счет Должника. Оплата осуществляется за вычетом задатка, внесенного Покупателем для участия в открытых торгах в форме электронного аукциона по продаже 1/2 (одной второй) доли в праве общей долевой собственности на объект недвижимого имущества, принадлежащей Турманидзе Левану Искендеровичу.
2.2. До момента полной оплаты указанный в настоящем договоре объект недвижимого имущества не признается находящимся в залоге у Продавца.

2.3. Реквизиты для оплаты стоимости имущества:

Получатель: Турманидзе Леван Искендерович

ИНН получателя: 550402162617

Расчетный счет получателя: 40817810709000023701

Банк получателя: Омский РФ АО «РОССЕЛЬХОЗБАНК»

Корреспондентский счет: 30101810900000000822

БИК 045209822
3. ГАРАНТИИ И ЗАВЕРЕНИЯ

3.1. Каждая из Сторон настоящего Договора заверяет и гарантирует другой Стороне, что:

- такая Сторона обладает необходимыми правами для заключения настоящего Договора и исполнения своих соответствующих обязательств по Договору;

- настоящий договор должным и законным образом подписан каждой Стороной и представляет собой законное, действительное и обладающее обязательной силой обязательство такой Стороны, которое может быть принудительно исполнено против нее в соответствии с его условиями и иных аналогичных законов, относящихся или затрагивающих права кредиторов в целом, и в соответствии с общими принципами справедливости;

- заключение настоящего договора и соблюдение положений настоящего договора, сейчас и в будущем:
(1) не противоречит, не будет противоречить и не ведет к нарушению или невыполнению, не приводит к возникновению права на расторжение, внесение поправок или обязательное изменение, отмену или досрочное исполнение какого-либо обязательства или к потере какой-либо выгоды, а также не приводит к созданию залогового права или какого-либо обязательства о предоставлении залогового права по какому-либо контракту, стороной которого является такая Сторона, за исключением залоговых обязательств Общества, существующих на дату заключения Сторонами настоящего Договора;

(2) не противоречит какому-либо законодательному акту, указу, нормативному акту или иной норме права (совместно – Нормы права), применимым к такой Стороне, ее имуществу или активам (отличным, по отношению к Покупателю, от норм права, требующих совершения действий или получения разрешений, которые Продавец обязан предпринять или получить в соответствии с настоящим Договором).

(3) что настоящий договор заключается не вследствие стечения тяжелых обстоятельств на крайне невыгодных для себя условиях и настоящий договор не является для сторон кабальной сделкой, что стороны не лишены/не ограничены в дееспособности, не страдают заболеваниями, препятствующими осознавать суть подписываемого договора и последствия его заключения.

3.2. Стороны признают, что обеспечение каждой из Сторон соответствия действительности ее заверений и гарантий, изложенных выше, составляет обязательство каждой из Сторон по настоящему Договору, и что недостоверность любых таких заверений или гарантий будет являться существенным нарушением соответствующей Стороной своих обязательств по настоящему Договору.

3.3. Подписание Сторонами Договора свидетельствует об отсутствии каких-либо претензий Сторон друг к другу, в том числе относительно цены на имущество и иных условий его приобретения.

3.4. Продавец гарантирует и заверяет, что:

- что представленные документы на отчуждаемое имущество получены в уполномоченных органах, являются подлинными и содержат достоверные сведения. ПРОДАВЕЦ подтверждает и заверяет, что имущество никому не продано, не подарено, не обещано быть подаренным, не передано в доверительное управление третьим лицам, не заложено, под запрещением (арестом) не состоит, свободно от долгов и любых имущественных прав и претензий третьих лиц, о которых в момент заключения настоящего договора ПРОДАВЕЦ не мог не знать, а также о том, что отсутствуют ограничения, предусмотренные действующим законодательством, распоряжаться объектом недвижимости и обстоятельства, которые могут привести к ограничению права собственности ПРОДАВЦА или ПОКУПАТЕЛЯ на вышеуказанные объекты недвижимости, что в жилом доме, расположенном по адресу: Омская область, г. Омск, ул. 2-я Кольцевая, д.15, корп. 3, отсутствуют лица, имеющие права на пользование продаваемым жилым домом.
3.5. Покупатель гарантирует и заверяет:

- что ему известно о том, что в отношении Турманидзе Левана Искендеровича возбуждено производство по делу о банкротстве № А46-16345/2016; введена процедура реализации имущества гражданина, утверждено Положение о порядке, о сроках и об условиях реализации имущества Турманидзе Левана Искендеровича;
- что ему известно о техническом состоянии объекта, а также известны все существенные сведения и информация о приобретаемом имуществе, которые указанны в Положении о порядке, сроках и условиях продажи имущества Турманидзе Левана Искендеровича.
3.6. Нотариусом сторонам разъяснено, что в соответствии со статьей 431.2 ГК РФ сторона, которая при заключении договора либо до или после его заключения дала другой стороне недостоверные заверения об обстоятельствах, имеющих значение для заключения договора, его исполнения или прекращения обязана возместить другой стороне по ее требованию убытки, причиненные недостоверностью таких заверений.

3.7. Каждая Сторона при заключении настоящего договора полагается на перечисленные в настоящем договоре гарантии и заверения об обстоятельствах другой Стороны, которые рассматриваются как имеющие существенное значение для заключения настоящего договора (ст. 431.2 ГК РФ).

4. ПРОЧИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
4.1. Сторонам разъяснено, что в соответствии со ст. 170 ГК сделка, которая совершена с целью прикрыть другую сделку, в том числе сделку на иных условиях, ничтожна. Сторонам разъяснено, что сделка, совершенная под влиянием заблуждения, может быть признана судом недействительной по иску стороны, действовавшей под влиянием заблуждения, если заблуждение было настолько существенным, что эта сторона, разумно и объективно оценивая ситуацию, не совершила бы сделку, если бы знала о действительном положении дел. Сторона, по иску которой сделка признана недействительной, вправе требовать от другой стороны возмещения причиненных ей убытков, если докажет, что заблуждение возникло вследствие обстоятельств, за которые отвечает другая сторона (ст. 178 ГК РФ).

4.2. Настоящий договор считается заключенным и вступает в силу с момента подписания его сторонами и подлежит обязательному нотариальному удостоверению.

4.3. Переход прав по настоящему договору подлежит государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. ПОКУПАТЕЛЬ приобретает право собственности на имущество с момента государственной регистрации возникшего права в Едином государственном реестре недвижимости.

Стороны заверяют, что нотариусом им разъяснено и ими понято, что в соответствии со ст. 55 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате, после удостоверения договора, на основании которого возникает право на недвижимое имущество (долю в праве собственности на недвижимое имущество), подлежащее государственной регистрации, нотариус может представить заявление о государственной регистрации прав по настоящему договору в орган регистрации прав и стороны не возражают против подачи такого заявления, в связи с чем просят нотариуса представить в электронной форме заявление о государственной регистрации перехода права собственности и прилагаемые к нему документы в орган регистрации прав.

Заявление о государственной регистрации перехода права собственности и прилагаемые к нему документы в орган регистрации прав должны быть предоставлены нотариусом после получения от финансового управляющего документов о том, что Покупатель произвел полную оплату приобретаемого имущества.

В случае неоплаты Имущества в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня подписания договора купли-продажи, договор подлежит расторжению финансовым управляющим в одностороннем порядке путем направления уведомления Покупателю Имущества.

Передача Имущества финансовым управляющим и принятие его Покупателем осуществляются по передаточному акту, подписываемому сторонами и оформляемому в соответствии с законодательством Российской Федерации. Финансовый управляющий не вправе передавать Имущество до полной его оплаты Покупателем.
4.4. Настоящий договор содержит весь объем соглашений между сторонами в отношении предмета настоящего договора, отменяет и делает недействительными все другие обязательства или представления, которые могли быть приняты или сделаны сторонами, будь то в устной или письменной форме, до заключения настоящего договора.

4.5. Расходы по оформлению настоящего договора оплачивает ПОКУПАТЕЛЬ.

4.6. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, один из которых хранится в делах нотариуса нотариального округа город Омск ___________ по адресу: г. Омск, ул. __________, второй выдается ПРОДАВЦУ, третий экземпляр выдается ПОКУПАТЕЛЮ.

Текст настоящего договора прочитан Сторонами лично и зачитан нотариусом вслух до его подписания. Стороны подтверждают, что нотариусом им разъяснен смысл и значение настоящего договора и что его содержание полностью соответствует их действительным намерениям и воле.

ПРОДАВЕЦ:
_____________________________________________________________________________________
ПОКУПАТЕЛЬ:
_____________________________________________________________________________________